АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   28.12.2017  г.             N 88

Об утверждении Порядка

принятия решений о разработке
муниципальных программ, их
формирования, реализации
(в редакции постановления Администрации

Селезневского сельского  поселения

от 23.04.2019  №25)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 N172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Селезневское сельское поселение, Администрация Селезневского сельского поселения
постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации согласно приложению.

2. Установить, что действие Порядка распространяется на муниципальные программы, утверждаемые после вступления в силу настоящего постановления.

       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение и подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения», размещению на сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети Интернет (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//).

     4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                В.П.Новикова

                                                                    Утвержден

                                                                            постановлением Администрации

Селезневского сельского поселения

от  28.12.2017  г.   N 88

(в редакции постановления Администрации

                          Селезневского сельского  поселения

от 23.04.2019 №25)

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, ИХ ФОРМИРОВАНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации последовательность действий на каждом этапе процесса формирования и реализации муниципальных программ.

1.2. Муниципальная программа разрабатывается на срок не менее 3 лет.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- муниципальная программа - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития Селезневского сельского поселения;

- подпрограмма муниципальной программы (далее - подпрограмма) - составная часть муниципальной программы, формируемая с учетом согласованности с параметрами муниципальной программы (по целям, срокам, ресурсам), выделенная по направлениям (отраслям) развития соответствующей социально-экономической сферы;

- администратор муниципальной программы - ответственный специалист за разработку и реализацию муниципальной программы Администрация Селезневского сельского поселения;

- ответственный исполнитель подпрограммы – Администрация Селезневского сельского поселения, являющаяся ответственным за разработку и реализацию мероприятий подпрограммы, координирующее деятельность исполнителей основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы;

- исполнитель основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы и (или) подпрограммы (далее - исполнитель) – Администрация Селезневского сельского поселения, юридическое или физическое лицо, осуществляющие реализацию одного или нескольких основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы и (или) подпрограммы;

- основное мероприятие муниципальной программы и (или) подпрограммы - комплекс взаимосвязанных мероприятий (мер, действий, проектов и т.д.), являющийся одним из способов достижения цели муниципальной программы и (или) подпрограммы.

3. Структура муниципальной программы

Муниципальная программа должна содержать (в указанной последовательности):

1) паспорт муниципальной программы;

2) текстовую часть, которая состоит из следующих разделов:

- общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы;

- основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы;

- обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм;

- обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы;

3)  Паспорт подпрограммы;

4) текстовую часть паспорта подпрограммы, которая состоит из следующих разделов:

- общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы;

- цели и целевые показатели реализации подпрограммы;

- перечень основных мероприятий  подпрограммы;

- обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.

При наличии методических рекомендаций по разработке государственной программы, утвержденных федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами власти Смоленской области, в структуру муниципальной программы могут также входить разделы в соответствии с требованиями указанных методических рекомендаций.

4. Требования к содержанию муниципальной программы

4.1. Паспорт муниципальной программы составляется по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

4.2. Требования к содержанию текстовой части муниципальной программы.

4.2.1. Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

Указанный раздел должен содержать описание (анализ) текущего состояния в рассматриваемой сфере, включая выявление основных проблем.

Данный раздел должен включать в себя качественные  показатели, в том числе показатели, которые в дальнейшем могут быть использованы в качестве целевых показателей муниципальной программы.

4.2.2. Раздел 2. Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Цель муниципальной программы должна соответствовать сфере реализации муниципальной программы и отражать конечные результаты реализации муниципальной программы. Формулировка цели должна быть краткой и ясной и не должна содержать специальных терминов, указаний на иные цели или результаты, которые являются следствием достижения самой цели, а также описание путей, средств и методов достижения цели.

Целевые показатели реализации муниципальной программы должны соответствовать следующим требованиям:

- отражать специфику развития соответствующей сферы социально-экономического развития, на решение которой направлена реализация муниципальной программы;

- иметь запланированные по годам реализации муниципальной программы количественные и (или) качественные значения с отражением данных за предшествующий год до начала очередного финансового года и планового периода;

- определяться на основе данных государственного статистического наблюдения (при необходимости), ведомственной информации с представлением сведений об утвержденных формах отчетности, результатов опросов (изучения общественного мнения) или рассчитываться по утвержденным методикам, если такие имеются.

При описании ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы необходимо дать развернутую характеристику планируемых изменений (конечных результатов) в сфере реализации муниципальной программы.

Указываются также сроки реализации муниципальной программы. В случае если предполагается поэтапная реализация муниципальной программы, должны быть описаны ее этапы.

4.2.3. Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм.

В данном разделе приводятся перечень и краткая характеристика (описание содержания) основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм.

Основные мероприятия (мероприятия) муниципальной программы не могут дублировать мероприятия других муниципальных программ.

4.2.4. Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Данный раздел должен содержать сведения об общем объеме финансирования муниципальной программы с указанием всех возможных источников финансирования.

Данный раздел должен включать в себя обоснование возможности привлечения внебюджетных средств, средств федерального и областного бюджетов для реализации мероприятий муниципальной программы и описание механизмов привлечения этих средств.

Объем финансирования указывается по годам реализации муниципальной программы в тысячах рублей с точностью до одного знака после запятой.

4.2.5. Подпрограмма должна содержать:

1) паспорт подпрограммы по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

2) - общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы;

- цели и целевые показатели реализации подпрограммы;

Данный раздел должен содержать формулировки целей, целевых показателей подпрограммы с указанием их значений. Ответственный исполнитель подпрограммы может провести анализ рисков реализации подпрограммы и дать описание мер по управлению такими рисками;

- перечень основных мероприятий подпрограммы.

В данном разделе приводятся краткая характеристика основных мероприятий подпрограммы, показатели результатов реализации основных мероприятий подпрограммы (с указанием значений базового периода и плановых значений на 3 года);

- обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.

В данном разделе приводятся сведения об общем объеме финансирования подпрограммы с указанием всех возможных источников финансирования в соответствии с требованиями подпункта 4.2.4 настоящего пункта.

5. Основание и этапы разработки муниципальной программы

5.1. Разработка муниципальных программ осуществляется на основании перечня муниципальных программ (далее - Перечень программ), который утверждается постановлением Администрации Селезневского сельского поселения.

5.2. Внесение изменений в Перечень программ осуществляется Администрацией Селезневского сельского поселения по мере необходимости.

5.4. Перечень программ содержит:

- наименование муниципальной программы;

- наименование администратора муниципальной программы.

Перечень программ размещается на официальном сайте Администрации Селезневского сельского поселения.

5.5. На основании утвержденного Перечня программ администратор муниципальной программы разрабатывает проект муниципальной программы и в срок до 1 сентября года, предшествующего планируемому году, направляет его в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Велижский район» действующей на основании Соглашения о передаче части полномочий, для проведения оценки и подготовки заключений, и в срок до 1 ноября года, предшествующего планируемому году, утверждается постановлением Администрации Селезневского сельского поселения.
5.6. В случае если в заключениях Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Велижский район», содержится вывод о доработке проекта муниципальной программы, администратор муниципальной программы дорабатывает проект муниципальной программы в течение 5 рабочих дней с момента получения всех заключений и возвращает его для повторного рассмотрения.

5.7. При наличии положительных заключений Муниципальная программа утверждается Постановлением Администрации Селезневского сельского поселения.

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

6.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета, средств федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных средств.

6.2. Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения Совета депутатов Селезневского сельского поселения о бюджете муниципального образования Селезневское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый период.

7. Управление и контроль за реализацией

муниципальной программы

7.1. Муниципальная программа подлежит ежегодной корректировке в части объемов финансирования и значений целевых показателей на очередной финансовый год и плановый период, а также плана реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период.

7.2. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляются путем формирования  оценки эффективности муниципальной программы.

8. Полномочия администратора муниципальной программы,

ответственных исполнителей подпрограмм и исполнителей

основных мероприятий муниципальных программ и подпрограмм

8.1. Администратор муниципальной программы:

- определяет ответственных исполнителей подпрограмм, обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и утверждение;

- формирует структуру муниципальной программы, а также перечень ответственных исполнителей подпрограмм и исполнителей основных мероприятий муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей реализации муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;

- координирует деятельность ответственных исполнителей подпрограмм в процессе разработки и реализации муниципальной программы;

- осуществляет подготовку сведений, необходимых для реализации муниципальной программы;

- запрашивает у ответственных исполнителей подпрограмм и исполнителей основных мероприятий муниципальной программы информацию, необходимую для подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы;

8.2. Ответственный исполнитель подпрограммы:

- определяет исполнителей мероприятий подпрограммы, обеспечивает ее разработку и согласование с администратором муниципальной программы;

- принимает решение о внесении изменений в подпрограмму и согласовывает их с администратором муниципальной программы;

- несет ответственность за достижение целевых показателей и ожидаемых конечных результатов реализации подпрограммы;

- подготавливает и направляет отчеты о ходе реализации и оценке эффективности реализации подпрограммы администратору муниципальной программы;

- запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации подпрограммы.

8.3. Исполнитель основных мероприятий:

- участвует в разработке муниципальной программы (подпрограммы);

- осуществляет реализацию основных мероприятий (мероприятий) муниципальной программы (подпрограммы);

- представляет администратору муниципальной программы в установленный им срок информацию о ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы (ответственному исполнителю подпрограммы представляет информацию о ходе реализации основных мероприятий подпрограммы) и иную информацию (копии актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы), необходимую для подготовки годового отчета, оценки эффективности реализации подпрограммы, сведений о выполнении плана-графика, сведений мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

- несет ответственность за достижение показателей реализации основных мероприятий.

Приложение N 1

к Порядку принятия решений о разработке муниципальных
программ, их формирования, реализации

и проведения оценки эффективности

Форма

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

              ______________________________________________

                        (наименование муниципальной программы)

	Администратор муниципальной программы

	Ответственный(е) исполнитель(и) подпрограмм(ы) муниципальной программы

	Исполнитель(и) основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование подпрограмм(ы) муниципальной программы

	Цель муниципальной программы

	Целевые показатели реализации муниципальной программы

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Приложение N 2

к Порядку принятия решений о разработке

муниципальных программ,

их формирования, реализации

и проведения оценки эффективности

Форма

ПАСПОРТ

подпрограммы ___________________________________

                                                   (наименование подпрограммы)

	Ответственные исполнители подпрограммы

	Исполнители основных мероприятий подпрограммы

	Цель подпрограммы

	Целевые показатели реализации подпрограммы

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы

	Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)